

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Migel Amas Egibar

*Andoain,
Gipuzkoa
(1932-2013)*

Aurkibidea



Biografia



Andoaingo Kale berrian jaio zen. Lau senidetan gazteena, La Sallen ikasi zuen. Hamahiru urterekin profesionaletara pasatu zen, baina bi urtez baino ez zen han egon, fraideak eta "hermanoak" haserretu egin omen ziren-eta. Orduan sartu zen Sapara. Greba asko izan ditu gogoan arrazoi ezberdinengatik. Batzuetan lan-baldintzen gainekoak, eta besteetan gai politikoekin lotutakoak. Herriko parrokiako abesbatzan ibili zen txikitan eta behin ere ez zuen afizioa galdu. Festetan ere, hain famatuak ziren batelak antolatzen urte asko egin izan ditu Migelek. Andoainen bizi izan da beti.

Zintak

AND-011

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ansa, Ainhoa
- **Data:** 2010-03-12
- **Iraupena:** 110 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberría, Eider
- **Transkribatzailea(k):** Leturia, Ane

AND-093

- **Proiektua:** Beterriko kantak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ibañez Mendikute, Leire
- **Data:** 1999-10-01
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** DVD
- **Emalea:** Ibañez Mendikute, Leire

Pasarteak

1. Andoainen antolamendua lehen

- **Erref:** AND-011/002
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:03:31. **Bukatu:** 00:05:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Bere jaiotetxeari buruz eta orduko Andoaingo kaleen antolamenduari buruz hitz egiten du.

2. La Salle Andoainen jarri zutenekoa

- **Erref:** AND-011/004
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:05:19. **Bukatu:** 00:08:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

La Salleko anaiak 1932-1933an etorri ziren Andoainera. Hasieran lau anaia etorri ziren irakasle. Gerora, eskola gehiago egin ziren Andoainen. Migelek La Sallen ikasi zuen, baina La Salleko anaiak fraideekin haserretu zirenez, ikasleek eskolatik atera behar izan zuten.

3. Lanbide-eskolan ikasi ostean, lanera nora?

- **Erref:** AND-011/005
- **Iraupena:** 0:04:40. **Hasi:** 00:08:30. **Bukatu:** 00:13:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak

Laburpena:

13 urte zituela, lanbide-eskolan hasi ziren ikasten 17-18 ikasle. Han goizez teoria ikasten zuten, eta arratsaldean praktikak izaten zituzten. Lanbide-eskolako lehenengo promozioa izan zen berea. Bukatutakoan, Laborden sartu ziren lanean 15 ikasle, baina Migel Sapara joan zen. Erabaki hura zergatik hartu zuen azaltzen du. Lan-baldintzak hobetzen joan ziren pixkanaka.

4. Sapako grebak

- **Erref:** AND-011/006
- **Iraupena:** 0:05:08. **Hasi:** 00:13:10. **Bukatu:** 00:18:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Sapan langile asko zeuden, Migel 1204.a zen. Sapan greba asko egiten ziren: hasieran, jornala hobetzeko eskatzen zuten. Langile batzuk zigorra jaso zuten greban ateratzeagatik.

5. Motorra zeukan langilea

- **Erref:** AND-011/007
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:18:18. **Bukatu:** 00:20:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Hasieran grebak lan-baldintzak hobetzeko izan ziren. Sapako langileetako bat motorrez joaten zen lanera besteak bizikletaz joaten ziren bitartean. Motor haren gainean nagusiak ere komentarioak egiten zituen.

6. "Sábado inglés" eta ordu estrak Sapan

- **Erref:** AND-011/008
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:20:19. **Bukatu:** 00:23:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak

Laburpena:

"Sábado inglés" egiten zuten beti, eta sistema horrek nola funtzionatzen zuen azaltzen du. Garai hartan, ordu estrak sartzen zituzten askotan diru pixka bat gehiago ateratzeko. Hainbat urtetan gau eta egun aritu zen lanean Sapa.

7. Francok Sapa bisitatu zueneko

- **Erref:** AND-011/009
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:23:02. **Bukatu:** 00:25:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Sapan lanean zebilela, Francoren bisita izan zuten. Orduan nor egon zen fabrika azaltzen du.

8. Francoren bisita eta Sapako lana

- **Erref:** AND-011/011

- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:27:08. **Bukatu:** 00:30:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

Carrero Blanco eta Martin Artajo Francorekin etorri ziren Sapa bisitatzerara. Orduan gertatutakoa kontatzen du. Francok ez zuen nahi izan langile guztiak egotea lantegian; Migel eta beste langile batzuei han egoteko eskatu bazieten ere, ez zuten nahi izan. Lan asko egin izan du Migelek Sapan, dena armamentuari lotutakoa.

9. Santa Barbara eta Burgosko prozesua

- **Erref:** AND-011/012
- **Iraupena:** 0:04:13. **Hasi:** 00:30:21. **Bukatu:** 00:34:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

<p>Santa Barbara egunean, jai izaten zuten Sapan eta langile guztiak bazkaltzera joaten ziren. Santa Barbara egun batean, "Burgosko prozesua" izan zen eta denak greban atera ziren. Geroztik, ez da berriro egon Santa Barbara jairik Sapan.</p>

Transkripzioa

-Aizu, ta lanaz aparte, festa pixkat´e ingo zenduen ba, dena lana ez zan izango!

-Bai, Santa Barbara egunian jai izaten gendun. Ta Santa Barbara egunian gertatu zan "El Proceso de Burgos". Eta ze gertatu zan? Denak huelgan atea giñan eta esan gendun, este: "Santa Barbaran ez diu /eztiu/ juan bihar bazkaltzea". Ta, jakiña, fabrikak enkargatu zittun Inaxionian, Batzokin, ba, "pa tantos". Este, Zumian´e, Mertxenian, eta geo beste... oain ez da /ezta/ taberna hua, han´e denantzako jana. Hoi urtero itten zuen, e? Aurrena hasi giñan bokadilluakin, baiño gero aber bokadillua zeatik eta ofiziniztak eta inginierruak eta bazkaiakin ta bazkaya´re jarri ziguen langilliai´re.

-Ta ez zineten bazkaltzea jun?

-Eta ez giñan joan bazkaltzea.

-A ze galera.

-Bai ba. Eta gero, jakiña, "Proceso de Burgos" zeak izandu zian, ordun tiruak izandu zian, hemen, kale berrin, [hoi kamiyo hoi ta hor]. Eta, guardia zibillak eta, joe, alde itten da... Pasa gendun ta hurrena lanea joan giñanian ez ziguen ezer esan. Ez zuen ezer esan. Baiño datorren urtia etorri zanian, "Bueno, Santa Barbara" ta "Ya no hay Santa Barbara, todo el mundo a trabajar".

-Hara!

-"Ni comida ni fiesta de Santa Barbara". Han, hoi pasa ta gero hasi zan, berriz´e lanian hasi giñan. Ta geoztikan ez da zeatu, berrittu.

-Hara! Galdu zenduen ordun jai eguna.

-"Después del Proceso de Burgos". Mario Onaindia ta hoik zeuden ordun kartzelan. Eta oain alde atea ba "muy bien". Jakiña, joan bagiñan apaltzea, pues ez zan ezer´e pasako, ta festa eingo gendun. Baiño "¿Cómo? ¿Ni a comer, ni a esto? Por la fiesta ¿no quieren venir a comer? Muy bien". Ospitaletaa ta partittu zittuen. Oaindikan zeak jakingo due, Mari Kristina, zeak, Irazustak eta, hain etxea juan baigiñan. Baiño haren etxea joan giñan ehun o hola! Baiño beste bostehun-ak nunbaitten sartu bihar zuen.

-Denak atea al zinaten ordun huelgan?

-Ez... Bai, baiño joan bagiñan´e, aunke sea, denak ez, por ejemplo, ofizinan ez zien ateatzen, baiño joan bagiñan´e, ordia, bazkaltzea "pues bueno, pues ya está". Baiño "No. Había que hacer huelga. Ni cena ni comida ni nada. Pues bueno". Bestiak ez zuen esan "Itxoin". Hurrungo urtia etorri zanian "¿Fiesta?" y "No".

-"Se acabó", bukatu da!

-"A trabajar. Porque lo que doy es voluntario mío. ¿Y de la comida? Ni hablar, se terminó".

-Ezer ez hura´re.

-Hua´re ez.

10. Hilketaren interpretazioa lehen eta orain

- **Erref:** AND-011/014
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:35:21. **Bukatu:** 00:36:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Hasieran, grebak jornala hobetzeko izaten ziren; gerora, arrazoi politikoengatik izaten ziren. Carrero Blanco hil zutenean, xanpainarekin ospatu zuten askok. Gaur egun, jendeak ez du berdin ikusten hilketa.

Transkripzioa

-Hasieran, huelgak jornala gehio eskatzeko ta...

-Baita, baiño...

-Baiña gero politikakin´e pixkat...

-Politikakin asko sartu zan ordun. Ordun esaten zan: "Han matau una sardina vieja. Han matau dos sardinas viejas". Ta, jo, festejatu itten zan. Harritzekua hoi da, festejatu itten zan. Eta Carrero Blanco bota zuenian, hoi nik nere begikin ikusi dittut /ikusittut/: jaztea joaten giñanian, han "descorchándose champán". Benga! Bueno... Eta akatu itten zan. Ordun libre zeon, ta oain berriz ez emen dao libre. Aber ze gertatzen dan / gertatzean/ oain. Eta oain, bat baiño gehio, ta hamar baiño gehio, "La sardina vieja" esaten zunak eta zeak, "ahora" ETA-kuak eta txarrak dittuk."Y entonces, ¿por qué decías, pues? aquello también era muerte" "Sí, pero entonces estaba Franco". "¿Y porque está Franco la muerte no es igual?"

11. Trantsizio garaiko giro nahasia

- **Erref:** AND-011/016
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:36:42. **Bukatu:** 00:39:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Garai nahasia izan zen trantsizio inguruan. Edozein sartzen zuten kartzelan orduan. Behin fabrika inguratu zuten guardia zibilek, eta Migelek kontuz ibiltzeko abisatu zien langile batzuei. Horri esker, seguru asko, ez zituzten hil. Carrero Blanco hil zutenean, xanpainarekin ospatu zuen askok.

12. Aste Santuan lanera joateko baimena lortu zutenekoa

- **Erref:** AND-011/017
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:39:39. **Bukatu:** 00:41:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak
- Ekonomia eta industria » Lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera

Laburpena:

Aste Santuan lanera joan behar zuten, baina garai hartan bekatua zen. Apaizarekin hitz egin ostean, ordea, baimena lortu zuten lanera joateko.

13. La Salleko ikasleak elizara errenkadan

- **Erref:** AND-011/018
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:41:07. **Bukatu:** 00:42:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Lehen elizara jaiero joan behar izaten zuten. La Sallen zebilen garaian, 200-300 ikasle joaten ziren elizara, denak errenkadan.

14. Gurutz Ganzarain animatzeko eskolatik irteten utzi zietenekoa

- **Erref:** AND-011/019
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:42:02. **Bukatu:** 00:44:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Lehen pilotan eta futboleak jokatzen zuten gehienbat. Txirrindularitza ere jarraitzen zuten, eta garai hartako txirrindularitza-itzuli batean Gurutz Ganzarain animatzeko utzi zieten eskolatik irteten La Sallen. Itzuli haren ibilbidea nondik nora zihoan aipatzen du.

15. Korrika-apustuak eta Garro

- **Erref:** AND-011/020
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:44:50. **Bukatu:** 00:46:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

<p>Korrika-apustuak egiten ziren orduan. Garroren aldekoak izaten ziren beraiek. Lasarteko kros bat gogoan du oraindik.</p>

16. Batelen txapelketen hasiera

- **Erref:** AND-011/022
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:46:53. **Bukatu:** 00:49:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Batelen lehenengo txapelketa beraiek antolatu zuten. Auzoen artean lehiatzen zuten, eta nor izaten zen onena azaltzen du. 5-6 urte iraun zuen horrek.

17. Bateletako gorabeherak

- **Erref:** AND-011/023
- **Iraupena:** 0:04:01. **Hasi:** 00:49:20. **Bukatu:** 00:53:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Bateletan izandako gorabeherak kontatzen ditu: tongoak, ika-mikak, tranpak... Orduko tripulazioan 4 gizon eta patroia joaten ziren. Batelak erosi egiten zituzten.

18. Andoaingo estropadak antolatzen

- **Erref:** AND-011/024
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:53:21. **Bukatu:** 00:55:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Lehen apustuak egiten ziren, eta horretarako artekariak etortzen ziren. 1985 arte jokatu ziren estropadak Andoainen. Migel estropada haiek antolatzen ibiltzen zen.

19. Andoainen festa eta musika ez da falta izan

- **Erref:** AND-011/025
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:55:59. **Bukatu:** 00:58:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Aisia » Jai-giroa
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Musika asko izaten zen Andoainen festetan. Neskekin dantza lotua egitea libre zen; bandak eta jazbanak jotzen zuten musika. Andoainen festa asko egiten ziren: 6 auzotan, hain zuzen ere.

20. 10 urte babarrunak jaten

- **Erref:** AND-011/027
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 01:01:12. **Bukatu:** 01:02:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Normalean babarrunak jaten zituzten. Migelek 10 urte pasa izan ditu ia egunero babarrunak jaten.

21. Gerra ostean ogiarekin arazoak

- **Erref:** AND-011/028
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 01:02:04. **Bukatu:** 01:05:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra ostean ogiarekin arazoak egon ziren, eta kontrabandora jo behar izan zuten hura lortzeko. Behin Txindokiraino igo ziren txangoan eta jaitsieran soldaduek janaria eskatu zieten; ordurako dena janda zeukaten, baina.

22. Mendira joateko zaletasuna

- **Erref:** AND-011/029
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:05:31. **Bukatu:** 01:07:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Maiz joaten ziren txangoan. 17 urtetik aurrera, igandero joaten zen mendira lagunekin; gerora, emaztearekin eta umeekin joaten zen. Txangoak nora egiten zituzten aipatzen du.

23. Mendira joateko janzkera

- **Erref:** AND-011/031
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 01:10:19. **Bukatu:** 01:12:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Mendira joateko ez zuten arropa berezirik izaten: abarkak janzten zituzten, panazko txaketa, mantala... Zestoako lagun bat beraiekin joaten zen mendira, eta harekin ikasi zuten Itziar inguruan ibiltzen.

24. Bere jaiotetxearen egitura

- **Erref:** AND-011/033
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 01:15:38. **Bukatu:** 01:18:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Lehen etxeak zaharrak ziren, baina orain baino hobeak. Beraien etxearen egitura nolakoa zen azaltzen du. Gela eta logelaren (alkoba) arteko desberdintasunak aipatzen ditu. Olentzerotan, Patxi Garrok beraien etxean egiten zuen lo. Harekin izandako anekdota kontatzen du.

25. Ura eta argindarra etxean beti ezagutu izan ditu

- **Erref:** AND-011/034
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:18:22. **Bukatu:** 01:19:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Ura ekonomikan berotzen zuten. Ur beroa gastatzeko kontuz ibiltzen ziren. Iturriko ura eta argindarra beti ezagutu izan ditu etxean. Neguan, iturriaren hodietako ura ez izozteko, ura martxan edukitzen zuten etengabe.

26. Etxeko baratzea eta garbitasuna

- **Erref:** AND-011/035
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 01:19:59. **Bukatu:** 01:21:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

Laburpena:

Etxean bi baratze zeuzkaten. Etxe barruan komuna bazeukaten, baina dutxarik ez. Etxe inguruan garbitegia bazeukaten, baina amak harraskan garbitzen zituen gauzak.

27. Sua egiteko zerrautsa biltzen

- **Erref:** AND-011/036
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 01:21:05. **Bukatu:** 01:23:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Etxean zerrautsarekin egiten zen sua zeukaten. Zerrategietara joaten ziren zerrauts bila. Zerrautsa azpibatik beraiek ateratzen zutenez, ez zieten kobratzen zerrategian.

28. Soriako fruta-saltzailea

- **Erref:** AND-011/038
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 01:24:05. **Bukatu:** 01:24:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Kalean ibiltzen ziren fruta-saltzaileak. Haietako bat Soriakoa zen, eta "ederra merke" esaten zuen euskaraz.

29. Arrainaren salmenta nola aldatu den

- **Erref:** AND-011/039
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 01:24:55. **Bukatu:** 01:28:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Lehorreko lanak

Laburpena:

<p>Arrain-saltzaileak etortzen ziren Andoainera, zortzi emakume inguru; Donostiatik ekartzen zuten arraina. Andoaingo lehenengo arrandegi itxia Luzuriagak jarri zuen. Angulak lehen merke saltzen ziren oraingo aldean. Kamioiak arraina garraiatzen hasi zirenean, arrainaren prezioak garestitu egin ziren.</p>

30. Tranbiako bidaiariak

- **Erref:** AND-011/040
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 01:28:06. **Bukatu:** 01:30:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Andoain oso ondo komunikatuta egon izan da: trena, tranbia... Tranbia Migelen etxe ondotik pasatzen zen. Tranbian landareak eta abereak (astoak, txekorra...) ere sartzen zituzten baserritarrek.

31. Bildutako perretxikoak etxean nola prestatu?

- **Erref:** AND-011/043
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:38:38. **Bukatu:** 01:40:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxikotan asko ibilitakoa da Migel. Basora joaten ziren perretxiko bila; baina bildutakoa prestatzeko olioia falta izaten zitzairen, eta grasa erabili behar izaten zuten. Zer perretxiko klase ekartzen zuten aipatzen du. Gaztainak erreta edo egosita jaten zituzten etxean normalean.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-16

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com